Ata nº 28/2025
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Vigésima Oitava Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nºs 66, 67, 68, 69 e 70/2025 do Poder Executivo Municipal. Grande Expediente: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, falou sobre a mensagem nº 70 dizendo que ele e o colega Juliano já haviam feito a solicitação da alteração da legislação. Considerou justa a alteração proposta. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, afirmou que o colega vereador Juliano, que no momento se encontra de atestado médico, reivindicou a mudança na legislação do vale alimentação. Parabenizou a administração municipal e os vereadores Juliano e Elian pela indicação. Manifestou votos de pesar para as famílias Goedel e Soares. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, falou sobre o projeto de lei que trata da baixa patrimonial, disse que se trata do ajuste na listagem de bens do poder público. Acerca da alteração na legislação do vale alimentação, disse que o mesmo tem caráter indenizatório, e que o projeto visa autorizar o pagamento em caso de acidente de trabalho e de acometimento por alguma moléstia grave. Sobre o projeto de recebimento da área onde está a Capela Mortuária, explicou que é necessária a autorização legislativa, até para que o Município possa fazer investimentos no local. Sobre a mudança na lei do Reurb, disse que a alteração é necessária para fins de atendimento de orientação do Registro de Imóveis. Parabenizou a administração municipal pelos projetos afirmando acreditar na aprovação unânime de todos. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, sobre a alteração na legislação do vale alimentação afirmou ser de grande valia. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, parabenizou o poder executivo pelo encaminhamento do projeto de alteração da lei do vale alimentação. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 02/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dá novas redações nos Art. 31 e 37-A da Lei Complementar nº. 032/2022 de 06 de dezembro de 2022, que dispõe sobre a reestruturação do Regime de Previdência Social dos Servidores Titulares de Cargo Efetivo no município de Ernestina – RPPS, estabelece normas do Regime Próprio de Previdência, e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que o projeto trata das regras para a aposentadoria especial dos servidores públicos municipais. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 03/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “INCLUI O § 8º AO ART. 18, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 032/2022, QUE REESTRUTURA O REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES TITULARES DE CARGO EFETIVO NO MUNICÍPIO DE ERNESTINA – RPPS, ESTABELECE NORMAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, manifestou votos de pesar à família Soares pelo falecimento do “Nenê”. Falou da amizade que todos os integrantes do Esporte Clube São Paulo tinham com ele, lamentando sua prematura partida. O Vereador Mauricio Adriano Goedel, da bancada do PP, falou sobre o pedido de providência de sua autoria, lido na sessão anterior. Explicou que se trata do trecho não pavimentado da Rua Elemar Eggers, acesso à Cotrijal. Manifestou votos de pesar à família Soares, dizendo que “Nenê” foi um funcionário excepcional. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, refletiu sobre as atribuições e o limite das ações dos Vereadores. Falou sobre a possibilidade de alteração da legislação quando surgem situações não contempladas. Afirmou que a atuação dos Vereadores se dá, principalmente, para o atendimento das necessidades e demandas da população para a melhoria da qualidade de vida de todos. Disse que, no Município a relação com o Poder Executivo é de proximidade, ao contrário do que acontece com a administração estadual, por exemplo. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, parabenizou os desportistas Ivandro dos Santos, Suzi Muller e Joel Muller pelos resultados na meia maratona de Passo Fundo. Sugeriu que o Poder Executivo fizesse estudos para a realização de uma rústica em Ernestina, podendo ser em parceria com o SESC. Informou que no próximo final de semana acontecerão os jogos da Copa dos Campeões, no sábado e no domingo, no campo do Major. Agradeceu ao Poder Executivo pelo atendimento de pedidos de providências seus. Disse que na quarta-feira o chefe de gabinete do deputado Márcio Biolchi estará visitando o Município. Informou que o deputado já destinou recursos para pavimentação em Ernestina. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, convidou todos para participar das festividades da Semana Farroupilha dizendo que o homenageado será o Sr. Boneval Bilhar. Manifestou votos de pesar à família Soares pelo falecimento do “Nenê”. A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, manifestou votos de pesar à família Soares pelo falecimento do “Nenê”. Parabenizou a administração municipal pelo encaminhamento do projeto de Lei para alterar os critérios de concessão do vale alimentação. Convidou todos para participar dos festejos farroupilhas afirmando que o Sr. Boneval está muito feliz com a homenagem. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 01 de setembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________